Et tu potes scire hoc ex hoc quod dixit Aristoteles quod omnes antiqui conveniunt in hoc quod nihil generatur ex nihilo. Et iam vidi quosdam socios dubitantes in hac quaestione, et Avicenna oboedivit huic aliquantulum in suo tractatu de substantia orbis [Giunta ed.: vidi quosdam socios dubitantes in hac quaestione, tamen obviavi huic aliquantulum in tractatu de substantia orbis]. Et ista mala consuetudo potest auferri per habere consuetudinem audiendi sua contraria. [...].

Et ideo videmus modernos loquentes dicere quod qui in principio addiscit philosophiam, non potest addiscere leges, et qui primo addiscit leges, non [om. Giunta ed.] ei abscondentur post aliae scientiae, et bene dixerunt. In quo enim congregantur consuetudo veritatis et comprehensio [Giunta ed.: comprehensibilitas] veritatis, ille non habet impedimentum a veritate, sed habet impedimentum a falsitate aut saltem ab eo, in quo neque est veritas neque falsitas ut in legibus. Sed qui habet consuetudinem recipiendi falsum, aptus est, ut impediatur a veritate. [...].

Et ex hoc modo, scilicet per consuetudinem aestimatur quod apologi positi civitati [Giunta ed.: civitatum] sibimet corrumpunt multa principia necessaria, et hoc est per assuetudinem, et ideo fides vulgi est fortior quam fides philosophorum, quoniam vulgus non assuevit audire aliud, philosophi autem audiunt multa, et ideo quando disputatio et consideratio communis est omnibus, corrumpitur fides vulgi, et ideo quaedam leges prohibent disputare.”¹¹

Giles's presentation of Averroes is clearly based on this passage and, as he explicitly declares, on a parallel passage of the Long Commentary on the second book of the ‘Metaphysics’, in which Averroes first presents the “custom” acquired in childhood through religious training as an impediment to the search of

in: A. Zimmermann/G. Vuillemin-Diem (eds.), *Aristotelische Erbe im Arabisch-Lateinischen Mittelalter. Übersetzungen, Kommentare, Interpretationen* (Miscellanea Mediaevalia 18), Berlin–New York 1986, 175–189, at 175–184. Schmieja makes reference to the short note by A. Patti, *A propos du prologue d'Averroès au III^e livre de son commentaire sur la Physique d'Aristote*, in: *Bulletin de Philosophie médiévale* 25 (1983), 61 sq. Both scholars, however, apparently ignore that the so-called prologue to the third book of the ‘Physics’ had already been identified and examined by two outstanding Italian historians of philosophy: cf. B. Nardi, *Studi su Pietro Pomponazzi*, Firenze 1965, 130 sq., nt. 2; M. Grignaschi, *Indagine sui passi del ‘Commento’ suscettibili di avere promosso la formazione di un averroismo politico*, in: E. Cerulli (ed.), *L'averroismo in Italia* (Atti dei Convegni Lincei 40), Roma 1979, 237–278, at 257–261.

¹¹ I quote the prologue to the third book of the ‘Physics’ from H. Schmieja, *Drei Prologe im grossen Physikkommentar des Averrois?* (nt. 10), 177 sq. In the Giunta edition cf. I, c. 60, vol. IV, 36'D – E.

truth; he then explains that human beings achieve “completion” only “through association”, which is promoted by “goodness”, and concludes that it is therefore necessary that men be good but “it is not necessary that they know the truth”:

“Intendit in hoc capitulo declarare ea, quae impediunt veritatem scire. Et fortissimum est eorum consuetudo in pueritia in rebus legum et maxime in bac scientia, quia plures opiniones huic scientiae sunt radices legum. Et ponuntur in legibus non ad sciendum, sed ad inquirendum veritatem [Giunta ed.: bonitatem]. Et causa in hoc est, quia complementum hominum non completetur nisi per congregacionem, et congregatio est propter bonitatem. Ergo esse boni est necessarium, et non est necessarium eos scire veritatem. Et hoc non accidit tantum in legibus, sed etiam in primis cognitis, sicut accidit hominibus, qui in pueritia audierunt scientiam loquentium. Isti enim propter consuetudinem negant naturam esse et veritatem, et negant necessaria esse, et ponunt omnia possibilia esse.”¹²

At the end of the chapter he devotes to Averroes, Giles appends a short list of the latter’s “errors”, including the shocking thesis “that no law is true, although it can be useful” (*Quod nulla lex est vera, licet possit esse utilis*)¹³. Distinguished scholars such as Josef Koch, Harry Wolfson and Mario Grignaschi have shown that Giles of Rome’s portrait of Averroes stems from his very selective and distorting reading of a few textual elements extracted from the Averroes Latinus. According to Wolfson, Giles misunderstood several key words: in particular the term “lex” – standing for both “nāmūs” (law) and “millah” (religion), which he always interpreted in the second sense – and the expression “loquentes in divinis” – which he identified with the Muslim theologians known as Mutakallimūn, currently called “Loquentes” in the Latin world¹⁴. Therefore,

¹² Averroes Latinus, Metaphysicorum libri, II, c. 14, ed. G. Darms, In Aristotelis librum II (a) Metaphysicorum commentarius, Freiburg 1966, 75 (= Giunta ed., vol. VIII, 34^{VI}–K; cf. also M. Grignaschi, Indagine sui passi del ‘Commento’ [nt. 10], 272–275). Among the propositions ascribed to the “Commentator” in the section of the ‘Auctoritates Aristotelis’ devoted to the second book of the ‘Metaphysics’, one reads the following one (J. Hemesse, Les auctoritates Aristotelis [nt. 9], 120, § 67): “*Consuetudo audiendi apologetis et fabulas magnum est impedimentum in cognitione veritatis.*” The term “apologi” is not used in the passage from which this saying is extracted, but in other passages of the Averroes Latinus. Besides the so-called prologue to the third book of the ‘Physics’, quoted supra; cf. e.g. the ‘Great commentary on Metaphysics’, XII, c. 50, Giunta ed., vol. VIII, 334^A–B: “*Alij autem sermones, et apologi in corporibus praeter illos, qui accepti sunt a Chaldeis, verae sunt fabulae sine aliqua veritate; et non fuerint scriptae nisi ad corrigendum mores hominum ad illud, quod est bonum eis;*” the ‘Commentary on the De caelo’, II, c. 6, ed. F. Carmody, Averrois Commentaria Magna in Aristotelem De Caelo et Mundo, Leuven 2003, 279 (= Giunta ed., vol. V, 98^VK): “*Et quia omnia ista sunt apologi quos ponunt ponentes leges ad rectificationem civium, a veritate autem sunt valde remota et ab intellectu humano, dixit ‘Volumus igitur fugere’ etc.*” In this commentary, Averroes emphasizes that several men trained in his own “law” absorb “false opinions”, which contradict evident principles (ibid., I, c. 90, 163 = Giunta ed., vol. V, 58^{VL}): “[...] plures homines non possunt credere principia prima propter crenatum eorum in opinionibus falsis, ex quibus infinguntur in eis propositiones probabiles, contrarie primis propositionibus manifestis per se, sicut opinantur per se in lege nostra quod Deus posset creare mundos infinitos nisi esset diminutus.”